OFÍCIO/ESPECIAL/CMT

ASSUNTO: : Encaminha Proposta de Moção de Aplausos e Congratulações.

Câmara Municipal de Tarumã,  de 23 outubro de 2023.
33.º Ano da Emancipação Política
31.º Ano da Instalação

A vereadora Solange Caron - PL desta Casa de Leis, fazendo uso do presente para

encaminhar a Vossa Excelência a Moção de Aplausos e Congratulações n.º        ,  ao

Ilustríssimo Senhor Sérgio Antônio Machado , em reconhecimento  por toda trajetória

de vida e participação na historia do município de Tarumã.

Sendo só para o momento, reintero votos de elevada, estima e

distinta consideração.

Atenciosamente,

SOLANGE CARON

VEREADORA – PL

Ao Exmo.Sr
JOSÉ ROBERTO DE ALMEIDA
PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL
TARUMÃ/SP

                                 MOÇÃO N°

MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES

Registra votos de Aplausos e Congratulações em homenagem  ao Ilustríssimo Senhor

Sérgio Antônio Machado, em reconhecimento por toda trajetória de vida e participação

na historia do município de Tarumã.

A vereadora SOLANGE CARON – PL desta egrégia Casa de Leis, requer a mesa,

ouvido o Plenário em atendimento as normas regimentais, que sejam registrados em ata

de nossos trabalhos , votos de Aplausos e Congratulações ao Ilustríssimo Senhor

Sérgio Antônio Machado, em reconhecimento por toda trajetória de vida e participação

na historia do município de Tarumã.

Sérgio Antônio Machado , nasceu em 19 de Maio de 1961, filho de Jandira

Josefa Machado e Aparício de Assis Machado, nasceu e passou sua infância na fazenda

Novo Destino, juntamente com suas irmãs Sônia, Sirlei e Solange. Infelizmente aos 8

anos perdeu seu pai, ficando a responsabilidade da criação do sustento da casa por

conta de sua mãe, que continuou trabalhando de empregada doméstica na casa do

proprietário da fazenda.

No início dos anos 70, a família veio morar em Tarumã. Aos 12 anos Sérgio para

ajudar financeiramente sua família, começou a exercer funções na área rural, como

cortador de cana, capina e na colheita de algodão.

Com o intermédio de seu tio Arlindo, iniciou no dia 08 de Agosto de 1974, aos 13

anos de idade seu trabalho na Farmácia Nossa Senhora Aparecida, cujo proprietário era

João Jaime Ribeiro Palma, onde permaneceu até os seus 18 anos. Aos 19 anos

ingressou na UEL na cidade de Londrina para cursar Química com a ajuda financeira de

seu professor Paulinho, docente na escola Dona Cota, e também sua mão, que vendia

coxinha para custear sua moradia e alimentação.

No último ano da faculdade Sérgio recebeu uma proposta do proprietário da

Farmácia Tarumã, José Cláudio Saqueto e seu sócio José Santana, para trabalhar na

farmácia Tarumã, a proposta foi aceita, e ele continuou trabalhando e viajando todos os

dias para estudar. Nesse meio tempo a farmácia ia muito bem e ele já não conseguia

conciliar os estudos e seu emprego, foi então que recebeu uma nova proposta do José

Cláudio, uma porcentagem do negócio, ele aceitou e trancou a faculdade. Com o passar

dos anos ele conquistou 50% da sociedade.

Em 1986 casou-se com Renilda Oliveira Machado e no final de 1987 nasceu sua

primeira filha Gisele Oliveira Machado. Em 1992 nasce sua segunda filha Daniele

Oliveira Machado.

Dia 01 de Outubro de 1997, Sérgio e sua esposa Renilda conseguiram conquistar

a atual Farmácia Nossa Senhora Aparecida, aquela onde foi seu primeiro emprego e seu

primeiro patrão da área da saúde, e onde está até hoje, graças a Deus.

De 2004 a 2008 concluiu sua graduação em Farmácia e Bioquímica.

Sérgio se sente muito realizado e grato a todas as pessoas que passaram por seu

caminho nesses anos; a cidade de Tarumã e sua população pelo carinho e confiança

que depositam nele todos os dias. São mais de 40 anos dedicados a essa profissão e

prestando serviço desde os avós, pais, filhos e netos da população de Tarumaense.

          Está singela homenagem, traduz todo respeito e reconhecimento que a Câmara

Municipal de Tarumã nutre pelo Senhor Sérgio Antônio Machado pela trajetória de vida

e e participação na história do município de Tarumã. Proponho ainda, que cópia desta

propositura seja encaminhada ao homenageado,  com cópia ao Senhor Prefeito

Municipal, , inclusive ao Diário Oficial Eletrônico do Município, dando a eles ciência da

manifestação da Câmara Municipal.

                                                           Câmara Municipal de Tarumã,  de 23 outubro de 2023.
33.º Ano da Emancipação Política

31.º Ano da Instalação.

SOLANGE CARON

Vereadora - PL

		2023-10-19T10:55:51-0300